LEI MUNICIPAL Nº 2488/2018, DE 24  DE SETEMBRO DE 2018.

Altera a Redação e suprime §9º, do artigo 2º, da Lei Municipal n° 1.331/2006, de 18/12/2006 alterada pela Lei Municipal nº 2068/2013, de 18 de março de 2013, e dá Outras Providências.

LUIZ VALDECIR PERTUZZATTI, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TRÊS ARROIOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 2º, da Lei Municipal n° 1.331/2006, de 18/12/2006 alterada pela Lei Municipal nº 2068/2013, de 18 de março de 2013, passará a ter a seguinte redação:

“Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a cobrar os serviços de máquinas e veículos executados pela Prefeitura Municipal, nas seguintes bases:

I. mantido

II. mantido

III. mantido

IV.  mantido

V. mantido

VI. mantido

VII. mantido

VIII. mantido

IX. mantido

X. mantido

XI. mantido

XII. mantido

§ 1°. mantido

§ 2º. mantido

§ 3º. mantido

§ 4º. mantido

§ 5°. mantido

§ 6º. mantido

§ 7º. mantido

§ 8°. mantido

§ 9°. SUPRIMIDO (Os equipamentos, quando disponíveis, como distribuidor de esterco líquido, ensiladeira e carroção, distribuidor de calcário e insumos e grade arrasto, poderão ser emprestados aos agricultores, cujo valor fica estipulado em 15 (quinze) litros de óleo por dia de utilização, mediante assinatura de termo de compromisso de devolução de tais bens, nas mesmas condições em que receberam, ficando responsáveis pelo ressarcimento ao erário dos eventuais danos causados nos mesmos.)
Art. 2º. Todos os demais artigos permanecem inalterados e são considerados, para todos os efeitos legais, como se aqui estivessem transcritos.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS/RS, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2018.

LUIZ VALDECIR PERTUZZATTI
Prefeito Municipal em Exercício
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Em data supra

Ana Capelett Zarichta

Secretaria
JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa que visa a retirada do texto da Lei Municipal n° 1.331/2006, de 18/12/2006 alterada pela Lei Municipal nº 2068/2013, de 18 de março de 2013, especialmente no artigo 2º, do que contém o §9º, que previa que os equipamentos, quando disponíveis, como distribuidor de esterco líquido, ensiladeira e carroção, distribuidor de calcário e insumos e grade arrasto, poderiam ser emprestados aos agricultores, com valor estipulado em 15 (quinze) litros de óleo por dia de utilização, porquanto, em que pese o pagamento quase simbólico do valor para tal empréstimo, o valor arrecadado a este título, quando cotejado com o que se gasta na manutenção de tais equipamentos, se traduz em verdadeiro prejuízo ao erário público.

Além do que, o eventual desconhecimento no uso, ou mesmo falta de cuidado com tais equipamentos transformou a autorização de empréstimo dos bens ali listados, em descontrole e ferimento ao principio da eficiência e economicidade, atentando contra o próprio patrimônio do município.

Assim, esperando o entendimento dos senhores vereadores para com as razões que nos levam a propor a presente Lei, rogamos especial atenção e a aprovação unânime da presente proposta.

Com respeito, atenciosamente
LÍRIO ANTÔNIO ZARICHTA

Prefeito Municipal